補助事業番号 2019M-058

補助事業名 2019年度公設工業試験研究所等における機械設備拡充補助事業

補助事業者名 山形県

#### 1 補助事業の概要

山形県では、平成27年3月に策定した「山形県ものづくり技術振興戦略」において、「技術を核とした高い競争力をもとに自立的・持続的に発展するものづくり産業の実現」を基本目標にかかげ、県内ものづくり産業の振興に向け取り組みを強化しています。

また、山形県工業技術センターでは、平成27年3月に策定した「山形県工業技術センター長期ビジョン」において、「技術相談、受託試験・設備貸出、技術者養成、研究開発、連携支援強化により、企業の基盤技術の底上げ、高度化する高い製品作りを支援していく」としています。

本事業は、上記の取り組みの一環として、山形県工業技術センター 庄内試験場に「精密万能材料試験機」を導入し、技術相談や受託試験業務などにより公設試験場における品質評価支援を行うことで、県内ものづくり企業の基盤技術の底上げ、高度化を図ります。

### 2 予想される事業実施効果

以下のとおり、検査機器の性能向上などにより、検査内容の充実、検査の利便性向上、 検査時間の短縮化などの事業実施効果が期待されます。

- 滑りやすい試験片、破断しやすい試験片、線材のような細い試験片から複雑な形、 大型の試験片まで、さまざまな材料の検査が可能となります。
- 〇 最新規格への対応、データ解析、操作性向上により、試験結果の信頼性向上及び試 験時間の短縮化が可能になります。
- 検査結果のデジタル化による検査時間の短縮化、インターネットを介した試験結果 の送受信による企業の利便性が向上します。

#### 3 本事業により導入した設備

### ①精密万能材料試験機

http://www.yrit.pref.yamagata.jp/2019bannoushikenki.pdf



精密万能材料試験機

設置場所:山形県工業センター庄内試験場 金属やプラスチックなどの材料、実製品の強度試験を行う装置です。

## ②本事業に係る印刷物等

ホームページにおける新設備導入のお知らせ

• 精密万能材料試験機

http://www.yrit.pref.yamagata.jp/2019bannoushikenki.pdf

## 企業配布用リーフレット



# 技術ニュース(機関紙)

技術ニュース(令和2年3月発行予定、県内企業2000社に発送予定)において、精密万能材料試験機についてお知らせする予定です。紙面の内容は編集中です。

4 事業内容についての問い合わせ先

団 体 名: 山形県工業技術センター (ヤマガタケンコウギョウギジュツセンター)

住 所: 〒990-2473

山形県山形市松栄二丁目2番1号

代表者: 佐藤 龍則(サトウ タツノリ)

担当部署: 企画調整部(キカクチョウセイブ)

担当者名: 安藤学(アンドウ マナブ)

電話番号: 023-644-3222 F A X: 023-644-3228

E-mail: yrit@yrit.pref.yamagata.jp

U R L: <a href="http://www.yrit.pref.yamagata.jp">http://www.yrit.pref.yamagata.jp</a>